Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESULTADO CREDENCIAMENTO 003/2024 - AQUISIÇÃO E REFORMA DE PNEUS.

• EXTRATO DE CONTRATO 02.29.02.24 - INEX 01.27.02.24.

• AVISO DE CONVOCAÇÃO SESSÃO DE ABERTURA PROPOSTA DE PREÇO TP 008/2023; TP 009/2023.

• RESULTADO CREDENCIAMENTO 001/2024 - CREDENCIADO 29.02.24

• EXTRATO RESCISÃO CONTRATUAL 04.26.01.24

• DECRETO FINANCEIRO SUPLEMENTAR Nº 22 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35400B1DFF0F3FA515EFF90B1270731D

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Credenciamento

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

Credenciamento nº. 003/2024

Processo Administrativo nº. 03.16.02.24

O Agente de Contratações do município de Canarana-Bahia, no uso de

suas atribuições legais, e tendo em vista as informações do processo do
Credenciamento nº.  002/2024, objeto: credenciamento de empresas
especializadas para o fornecimento e reforma de pneus e acessórios, para
atender demandas da frota veicular desta municipalidade, divulga abaixo a
relação dos interessados credenciados, no dia 27 de fevereiro de 2024:

EMPRESA CNPJ LOTE VALOR

PNEUSCAR COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA

07.629.557/0002-16 LOTE I – PNEUS E ACESSÓRIOS R$ 526.817,90

PNEUSCAR COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA

07.629.557/0002-16 LOTE II – REFORMA DE PNEUS R$ 179.006,55

PUBLIQUE-SE.

Canarana - BA, 28 de fevereiro de 2024.

Romeu Xavier de Sousa
Agente de Contratação

PORTARIA 054, de 01/08/2023

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7475DBA15628132171E2DAFDC5754399

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

Canarana ‐ BA, 29 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA ‐ BA

CNPJ N° 13.714.464/0001‐01

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01.27.02.24

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 01.27.02.24 Contrato 02.29.02.24. Contratante: Município de

Canarana  ‐ BA. Contratada: DEMR ENGENHARIA LTDA, pessoa  jurídica de direito

privado,  inscrito  no  CNPJ  nº  38.210.284/0001‐13.  Objeto:  contratação  de  empresa

especializada  em  prestação  de  serviços  para  elaboração  do  projeto  básico  de

pavimentação asfáltica na sede do Município de Canarana‐Bahia. Vigência: 29/02/2024

a 31/05/2024. Valor Global: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Dotação Orçamentária:

  ÓRGÃO  2 Poder Executivo

UNIDADE  2.05.01

Secretaria de Infraestrutura

PROJETO DE

ATIVIDADE

15.451.0008.1011 Pavimentação e Calçamento de Ruas e

Vias Públicas

ELEMENTO DE

DESPESAS

33.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica

FONTE DE

RECURSO

500 Recursos não vinculados de Impostos;

Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, ʺaʺ da Lei Federal 14.133/2021.

__________________________________________

Romeu Xavier de Sousa

Agente de Contratação

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27434B8E3471B81AB38C486A4D30C8B6

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Tomada de Preço

           ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Geinatan Marques Almeida.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 527CFBAFEAF092BC701A094483758413

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

           ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Geinatan Marques Almeida.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 527CFBAFEAF092BC701A094483758413

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Credenciamento

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

Credenciamento nº. 001/2024

Processo Administrativo nº. 01.08.01.24

O Agente de Contratações do município de Canarana-Bahia, no uso de

suas atribuições legais, e tendo em vista as informações do processo do
Credenciamento nº.  001/2024, objeto: Credenciamento de prestadores de
serviços de Assistência à Saúde, profissionais pessoas físicas ou jurídicas,
para atendimento de consultas na UNIDADE MISTA DE SAÚDE, PSF’S,
CAPS, UPA, SAMU na área ambulatorial da rede pública no Município de
Canarana/BA, conforme rol constante no Anexo I do edital, divulga abaixo a
relação dos interessados credenciados, no dia 29 de fevereiro de 2024:

NOME ESPECIALIDADE LOCAL DE

TRABALHO
CARGA

HORARIA
CPF/CNPJ:

GABRIEL GUSTAVO NOVAIS
MARTINS

FISIOTERAPEUTA AMBULATÓRIO/HOS
PITAL

30HR 069.469.055-47

PUBLIQUE-SE.

Canarana - BA, 29 de fevereiro de 2024.

Romeu Xavier de Sousa
Agente de Contratação

PORTARIA 054, de 01/08/2023

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 475102C38CD6D5715CD83CD60E63303B

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº. 04.26.01.24.

CONTRATADO (A): LUANA SANTOS SILVA
CPF. 067.452.405-56.

OBJETO:

O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 04.26.01.24, que tem por objeto
prestação de serviços de Assistência à Saúde - para atendimento na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, na especialidade de ENFERMEIRA, abaixo   descrita, objeto do credenciamento
realizado através do Edital de Credenciamento nº 001/2024, celebrado em 26 janeiro de 2024.

DATA DA RESCISÃO: 28/02/2024.

Canarana/BA, 28 de fevereiro de 2024.

Acácio Macário dos Santos
Responsável pelas Publicações

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 699D6EDB85F24B07B45275BC77FBB347

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 45.000,00
(Quarenta e cinco mil reais), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 22 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 256/2023 de 28 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$45.000,00 (Quarenta
e cinco mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 45.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Página: 1 de 229/02/2024 - 16:18:37 - 3392506  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35400B1DFF0F3FA515EFF90B1270731D

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01112 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 45.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 28 de fevereiro de 2024.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 229/02/2024 - 16:18:37 - 3392506  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 35400B1DFF0F3FA515EFF90B1270731D

		2024-02-29T16:25:49-0300